
II SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE   N. 174 / 2022

OGGETTO: VARIAZIONI  ALLA  TABELLA  COLORI  PER  LE  TINTEGGIATURE 
ESTERNE DI CUI ALLA DELIBERA C.C. N. 22 DEL 25/03/2044

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• La  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  7  del  04/02/2021  con  oggetto 
“APPROVAZIONE NOTA AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2021-2023 E APPROVAZIONE SCHEMI DI BILANCIO 2021-2023”;

• La  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  3  del  15/02/2021  con  oggetto 
“APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE  (DUP)  E  APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
TRIENNALE 2021-2023”;

• La  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  10  del  15/02/2022  con  oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2021-2023”;

• Il Decreto Sindacale n. 9/2021 avente ad oggetto “Proroga attribuzione di titolarità 
di posizione organizzativa e delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 al 
Geom. Federico Ferrarato con riferimento al Settore Gestione del Territorio”;

PREMESSO che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25/03/2004 si è provveduto ad 
approvare la tabella colori per la tinteggiatura esterna dei fabbricati;
- con medesima deliberazione veniva dato mandato al Responsabile dello Sportello 
Unico per l’Edilizia di apportare, con proprio atto determinativo, variazioni alla stessa 
tabella al fine di mantenerla costantemente aggiornata con le norme vigenti ed in 
relazione alle tipologie di intervento da realizzare;

VERIFICATA la necessità di aggiornare la tabella dei colori per le tinteggiature esterne 
degli edifici sia in relazione al contesto esistente nel centro storico degli abitati, sia in 
relazione  ai  contesti  urbani  di  nuova realizzazione  nonché  alle  mutate  esigenze  e 
necessità di variazioni cromatiche per non appiattire le cromie degli edifici su tutto il 
territorio comunale;

Copia informatica



VERIFICATA,  altresì,  l’impossibilità  di  predeterminare  tutta  la  gamma  di  colori 
ammissibili per le tinteggiature esterne degli edifici si ritiene di individuare un elenco 
di basi cromatiche accettate ed accettabili su tutti gli edifici, per le quali non occorre la 
presentazione di alcuna richiesta, mentre per le cromie che si distanziano da quelle 
individuate  dovrà  essere  presentata  apposta  istanza  al  SUE  che  potrà  verificare 
l’ammissibilità in relazione al contesto in cui si inserisce il fabbricato;

VISTO:
- il RUE vigente;
- il PSC vigente;
- la normativa Nazionale e Regionale in materia

DETERMINA

1) di  aggiornare la  tabella  colori  per le  tinteggiature esterne degli  edifici  secondo 
l’allegato “A”;

2) di dare atto che tale tabella costituisce riferimento ed indicazione per gli interventi 
manutentivi  liberi  sul  territorio  comunale  per  i  quali  non dovrà  essere  presentata 
alcuna istanza allo Sportello Unico dell’Edilizia;

3) di dare atto, altresì, che qualunque scostamento cromatico dalla tabella allegata 
dovrà essere preventivamente autorizzato dallo Sportello Unico per l’Edilizia che ne 
valuterà l’inserimento nel contesto edilizio;

4) di dare atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul  sito istituzionale 
nella Sezione “Amministrazione trasparente”, Sezione Provvedimenti Dirigenti, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 con l'applicazione delle disposizioni 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Lì, 25/05/2022 IL RESPONSABILE
FERRARATO FEDERICO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica




